§. 3.

O Exemplo do Testamento de Martinho Gil

nada confirma, porque não se attende ao que se fez, mas ao que se devia fazer: E que Exemplo podia fazer e offerecer hum Testamento feito em tal tempo? se bem que na Era de 1300, em que foi feito, ainda não estava introduzido neste Reino o Direito Romano, como se assenta pelos sabios. Em fim fallo com as palavras de Pinheir. de Testam. Disp. 3. Sect. 2. n. 21. „ *Quod opponitur ex Lege Castellæ, per quam in eo Regno validum sit testamentum absque hæredis institutione, nullius momenti est, quia per eam Legem solum fuit introductum, ut reicta per ultimam voluntatem, qua hæres non institueretur, valerent in ratione Legati, vel fideicommissi, quod hæres ab intestato præstare teneretur, ut notat Molin.* Disp. 124. n. 11. et supponit aperte Anton. Gom. in L. 24. Taur. Sub n. 1. et Alter Molin. de Primog. L. 2. C. 8. Sub n. 34. dum aiunt, quod per illam Legem non requiritur hæredis institutio ad valorem legatorum, seu Fideicommissorum, et apertius Azeved... ubi ait, quod in casu illius Legis habet hæreditatem ille, qui de jure debet succedere, id est hæres Legitimus, seu ab intestato. Unde in rigore per eam Legem solum effectum est, ut testamentum carens institutione hæredis habet vim codicilli, non autem quod esset verum testamentum: Addo præterea non pugnare, quod per Legem aut Legitimam consuetudinem introduci possit peculiaris quedam species ultime voluntatis, qua sine hæredis institutione res defuncti directe conferantur personis ab eo nominatis, quemadmodum hæreditas datur per testamentum, ita ut quod hoc conveniat cum vero testamento, et differat quatenus propri-

,, um hæredis institutionem non includit. „, Taes e tão inconcludentes são as provas da tentativa de Mello. Se elle queria apartar-se do Direito Patrio podia ajuntar tambem como provas as Leis de outras Nações , que ao diante se exporão nos §§. 9. e 10. Mas tal Proposição he diametralmente oposta á nossa Legislação , que seguiu neste Artigo a Romana , como passo a demonstrar.

D E M O N S T R A Ç Ã O I.

A Instituição de herdeiro he huma das solemnidades intrinsecas , e substanciaes , conforme a nossa Legislação Patria.

§. 4.

Todos sabem que a nossa Legislação Patria , feita pelos nossos primeiros Legisladores , teve por modello na maior parte o Direito Romano. Por este Direito era a Instituição de herdeiro huma solemnidade intrinseca , e substancial do testamento ; e o defeito della o annullava , *L. 1. ff. de hered. instit. L. fin. ff. de jur. Codicill. L. 3. ff. de his quæ in testam. delent. L. 2. §. 4. ff. de vulgar. Text. in §. Ante Hæred. Instit. de Legat. §. In Primis. Inst. de Fideicom. hered. Nett. de Testam. L. 1. T. 6. Almeid. all. 2. n. 1.* Deixada a razão desta Jurisprudencia Romana , que excogitou Fabr. Lib. 14. Conjectur. C. 20. n. 7. a mais provavel ideada pelos DD. he esta : Que , como o testamento segundo a sua definição , he huma justa sentença , isto he , totalmente perfeita , e completa , tal não seria , faltando a Instituição de herdeiro , como se deduz da *L. 1. ff. de hered. instit. e da L. fin. ff. do*